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Vil du lære en af de forholdsvis ukendte skagensmalere at kende? SAS Art Club har arrangeret en omvisning 
på den Hirschsprugske Samling i særudstillingen ” Hos mig – skagensmaleren Viggo Johansen”, som åbner 
i begyndelsen af februar 2025. Med udstillingen vises en vigtig, men for mange mindre kendt kunstner, der 
var en del af kunstnerkolonien i Skagen.  

Skagensmaleren Viggo Johansen (1851-1935) var en an-
derledes skagensmaler. Hvor de andre malere i kunstner-
kolonien samlede sig på stranden og malede det brusende 
hav, vendte han ryggen til og så det øde bagland. Han ret-
tede blikket mod bagsiderne, udkanten og menneske-
tomme landskaber. Han fandt også flere af sine motiver 
bag hjemmets fire vægge. Her malede han private billeder 
af sin nærmeste familie, der talte hustruen Martha og de-
res seks børn, der ofte ses gengivet i kunstnerens værker.  

Ud over tilnavnet ”hjemmets maler” blev Viggo Johansen 
også kaldt lampelysmaler. Familiens stuer dannede ram-
men om aftenselskaber med tidens vigtige kulturpersoner. 
I hans værker får vi et kig ind i dagliglivet med billeder af 
hustruen og parrets børn i de lampeoplyste stuer.  

I udstillingen vises også Viggo Johansens maleri Aftenpas-
siar fra 1886, som i dag ejes af Statens Museum for Kunst. 
I Johansens samtid blev det udstillet i Paris under titlen 
Chez moi (Hos mig). I alle udstillingens billeder er vi hos 
kunstneren og ser verden gennem hans personlige blik. 

Som maler, underviser og direktør for en af landets førende kunstinstitutioner spillede han en væsentlig 
rolle på kunstscenen i en brydningstid i dansk kunst, hvor nationalromantik blev afløst af det moderne 
gennembrud, og hvor han bidrog til udviklingen af det moderne maleri. 

Besøget finder sted lørdag 15. februar 2025 kl. 11.30. Mødetid er kl. 11.15 ved indgangen til Den 
Hirschsprugske Samling, Stockholmsgade 20, 2100 København Ø. Prisen for omvisningen er 210 kr. pr. 
deltager inkl. adgang til museet. Har du SMK-kort, så giv mig venligst besked ved tilmeldingen, så du kun 
skal betale for omvisningen. 

Der er mulighed for at spise frokost (for egen regning) efter omvisningen i den nærliggende restaurant 

”Under Uret”. Jeg bestiller bord, hvis du angiver i tilmeldingen, at du vil med til frokost. Du kan se me-
nuen på ”Under Uret” her. Og du får 10% rabat på regningen ved at vise billetten til museet. 

Tilmelding senest torsdag den 6. februar 2025 med en mail til Erik.Andersen2@outlook.com. Husk at 
oplyse deltagernes navne, dit telefonnummer, og om jeg skal bestille bord til frokost på Restaurant Under 
Uret til dig. Du får bekræftelse på din tilmelding og besked om, hvordan du skal indbetale deltagergebyret 
efter udløbet af tilmeldingsfristen.  

Du er velkommen til at tage gæster med til dette arrangement, men pladsen er begrænset. Vi tildeler 
pladserne efter først-til-mølle-princippet og medlemmer af SAS Art Club har fortrinsret. 

Venlig hilsen 

Erik Andersen, tlf. 35 25 16 14,  
Kunst- og Kulturudvalget  
Email: Erik.Andersen2@outlook.com 
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